

# 11年間の主要な財務・非財務指標の推移

会計年度	J-GAAP						
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
<b>財務データ</b>							
<b>損益状況</b>							
売上高	¥1,391,713	¥1,454,024	¥1,406,220	¥1,566,046	¥1,550,076	¥1,343,898	¥1,212,282
営業利益	40,548	21,564	4,290	24,899	42,040	70,926	102,149
税引前利益	44,958	16,353	(796)	(10,538)	35,840	41,302	85,772
親会社株主に帰属する当期純利益	24,854	(1,007)	(8,149)	(25,138)	17,261	22,963	64,839
営業キャッシュ・フロー	73,196	43,302	18,512	43,476	58,287	145,913	100,440
投資キャッシュ・フロー	(43,204)	(4,452)	(58,136)	(89,781)	(35,036)	(36,365)	(47,395)
フリーキャッシュ・フロー	29,992	850	(39,624)	(46,305)	23,251	109,548	53,045
<b>財政状態</b>							
流動資産	¥ 665,976	¥ 661,311	¥ 715,396	¥ 777,015	¥ 731,708	¥ 628,210	¥ 678,938
有形固定資産	467,735	430,629	446,637	425,840	433,629	413,402	409,429
無形固定資産および投資その他の資産	161,916	164,363	175,962	229,307	246,453	217,336	237,158
総資産	1,295,627	1,256,303	1,337,995	1,432,162	1,411,790	1,258,948	1,325,525
流動負債	442,298	451,507	493,908	507,056	448,499	364,259	392,783
固定負債	422,228	389,025	415,173	515,459	491,992	451,452	418,107
自己資本	383,740	367,436	376,779	352,843	406,235	381,971	449,692
有利子負債	480,701	464,773	507,183	581,260	548,713	472,986	439,868
<b>その他</b>							
減価償却費	¥ 69,237	¥ 62,749	¥ 43,864	¥ 48,143	¥ 48,251	¥ 48,640	¥ 44,057
資本的支出	45,137	44,814	56,649	113,200	47,531	43,405	45,383
研究開発費	36,166	33,176	31,997	33,569	32,473	31,493	30,777
<b>1株当たり状況*2</b>							
1株当たり当期純利益	¥ 124.00	¥ (5.05)	¥ (40.70)	¥ (125.50)	¥ 86.20	¥ 114.75	¥ 324.05
1株当たり配当金	30.00	30.00	30.00	15.00	25.00	40.00	70.00
<b>財務指標</b>							
ROS(売上高営業利益率)	2.91	1.48	0.31	1.59	2.71	5.28	8.43
ROE(自己資本当期純利益率)	6.53	—	—	—	4.55	5.83	15.59
ROA(総資産営業利益率)	3.20	1.69	0.33	1.80	2.96	5.31	7.90
Net D/Eレシオ	1.04	1.12	1.22	1.44	1.22	1.03	0.79

会計年度	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	
<b>非財務データ</b>								
<b>社会・環境<sup>3</sup>指標</b>								
従業員数	(連結) 12,782	(三井化学籍社員) 12,868	(三井化学籍社員) 7,878	(三井化学籍社員) 12,846	(三井化学籍社員) 14,271	(三井化学籍社員) 14,363	(三井化学籍社員) 13,447	(三井化学籍社員) 13,423
女性比率	(三井化学籍社員) 11	(三井化学籍社員) 11	(三井化学籍社員) 12	(三井化学籍社員) 12	(三井化学籍社員) 12	(三井化学籍社員) 12	(三井化学籍社員) 12	
重視する労働災害 <sup>4</sup> の 度数率 <sup>5</sup>	(連結) 0.28	(連結) 0.22	(連結) 0.49	(連結) 0.24	(連結) 0.18	(連結) 0.30	(連結) 0.23	
GHG排出量 (Scope1、2) <sup>6</sup>	(連結) <sup>7</sup> 583	(連結) <sup>7</sup> 561	(連結) <sup>7</sup> 546	(連結) <sup>7</sup> 520	(連結) <sup>7</sup> 501	(連結) <sup>7</sup> 5,780	(連結) <sup>7</sup> 5,730	
エネルギー消費量	(連結) 103	(連結) 99	(連結) 94	(連結) 89	(連結) 86	(連結) 95	(連結) 97	
産業廃棄物	埋立量(連結) 18.1	埋立量(連結) 1.1	埋立量(連結) 1.2	埋立量(連結) 0.6	埋立量(連結) 0.7	埋立量(連結) 1.0	埋立量(連結) 0.9	
	最終処分率(連結) 5.4	最終処分率(連結) 0.4	最終処分率(連結) 0.4	最終処分率(連結) 0.2	最終処分率(連結) 0.2	最終処分率(連結) 0.4	最終処分率(連結) 0.4	

\*1 当社グループは2020年度より初めてIFRSを適用しており、2020年度およびその比較年度としての2019年度連結財務諸表をIFRSに準拠して作成しています。

\*2 当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っています。2016年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しています。また、「1株当たり配当金」についても、遡って当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しています。

\*3 法改正や、集計対象等の変更を踏まえて、比較可能な連続性のあるデータを掲載

\*4 業務に直接関わるもので、休業・死亡に至った労働災害または、不休業または微傷災害のうち、原因が重大で死亡または休業に至る恐れのある労働災害

2017	2018	2019
¥1,328,526	¥1,482,909	¥1,338,987
103,491	93,427	71,636
94,208	105,297	68,460
71,585	76,115	37,944
82,660	109,492	114,974
(75,041)	(64,255)	(85,168)
7,619	45,237	29,806
¥ 731,326	¥ 786,677	¥ 781,347
432,908	443,063	485,531
267,075	271,334	213,189
1,431,309	1,501,074	1,480,067
443,105	458,758	478,498
400,982	410,577	393,548
511,586	551,915	527,589
463,658	485,043	554,243
¥ 45,654	¥ 49,504	¥ 52,106
81,248	61,924	76,294
33,377	35,796	36,368
¥ 358.38	¥ 385.60	¥ 194.94
90.00	100.00	100.00
7.79	6.30	5.35
14.89	14.31	7.03
7.51	6.37	4.81
0.75	0.68	0.76

会計年度	IFRS*1	
	2019	2020
<b>財務データ</b>		
<b>損益状況</b> (百万円)		
売上収益	¥1,349,522	¥1,211,725
コア営業利益	72,330	85,140
税引前利益	60,824	74,243
親会社の所有者に帰属する当期利益	33,970	57,873
営業キャッシュ・フロー	142,232	174,323
投資キャッシュ・フロー	(109,112)	(77,555)
フリーキャッシュ・フロー	33,120	96,768
<b>財政状態</b> (百万円)		
流動資産	¥ 781,834	¥ 787,572
有形固定資産および使用権資産	499,650	501,960
無形固定資産および投資その他の資産	249,031	268,593
総資産	1,530,515	1,558,125
流動負債	485,674	466,305
固定負債	435,134	409,663
親会社の所有者に帰属する持分	529,220	607,921
有利子負債	599,388	563,791
<b>その他</b> (百万円)		
減価償却費	¥ 76,009	¥ 76,621
資本的支出	106,539	93,170
研究開発費	36,081	33,802
<b>1株当たり状況</b> (円)		
1株当たり純利益	¥ 174.52	¥ 298.00
1株当たり配当金	100.00	100.00
<b>財務指標</b>		
ROS(売上収益コア営業利益率)	5.36	7.03 (%)
ROE(親会社所有者帰属持分当期利益率)	6.43	10.18 (%)
ROA(総資産コア営業利益率)	4.81	5.51 (%)
Net D/Eレシオ	0.81	0.60 (倍)
ROIC(投下資本利益率)	4.4	5.0 (%)

2017	2018	2019	2020
17,277	17,743	17,979	18,051 (人)
6,541	6,670	6,770	6,809 (人)
13	13	13	13 (%)
0.24	0.33	0.31	0.22
5,580	5,220	5,065	4,933 (千トン)
95	93	89.3	87.1 (PJ)
0.7	0.7	0.8	0.7 (千トン)
0.3	0.3	0.4	0.3 (%)

\*5 重視する労働災害の度数率=100万延べ労働時間当たりの重視する労働災害による死傷者数

\*6 2014年まではScope1とScope2の和から電力および蒸気の販売分を控除した排出量を開示していたが、2015年よりScope1およびScope2を開示

\*7 海外連結子会社のエネルギー使用量より日本の温対法に準拠して温室効果ガス排出量を算定(電力排出係数については過去に遡ってIEA国別排出係数に変更)し、国内分と合計